Foi observada na ICC 39/2015: 

Na análise técnico-contábil inicial, verificou-se que, de acordo com os 

demonstrativos contábeis e demais peças integrantes do presente 

processo, ocorrera o cancelamento de créditos de dívida ativa no 

montante de R$ 1.954.830,11 (um milhão, novecentos e cinquenta e 

quatro mil, oitocentos e trinta reais e onze centavos). Entretanto, não 

fora incluído aos autos documentação que comprovasse a legalidade 

do ato, tampouco foram apresentados os fatos que motivaram o 

concernente cancelamento.  

Destarte, fez-se necessário que o Agente responsável enviasse a

[...]

demonstrada pelo gestor comprovação de legalidade do ato praticado: 

Ante a declaração prestada pelo Agente responsável, observa-se 

que o mesmo informara que houve cancelamentos indevidos no 

sistema informatizado de controle da dívida ativa, bem como 

inúmeras baixas sem o devido processo, no total de R$ 1.470.775,21 

(um milhão, quatrocentos e setenta mil, setecentos e setenta e cinco 

reais e vinte e um centavos).  

Quanto ao valor restante questionado na análise técnico-contábil 

inicial, no montante de R$ 484.054,90 (quatrocentos e oitenta e 

quatro mil, cinquenta e quatro reais e noventa centavos), o Agente 

responsável não apresentou qualquer justificativa a respeito.    

Em que pese o fato de o Agente responsável ter identificado parte 

dos procedimentos que deram causa ao cancelamento de dívida 

ativa, o fato é que na sua gestão foram cancelados créditos que o

[...]

atinjam o valor de até R$ 600,00 (seiscentos reais) serão 
cancelados, após autorização da autoridade competente. 

Artigo 2º - Fica o Poder Executivo autorizado a 
negociar a redução ou dispensa da multa para pagamento em 
parcela única, dos débitos inscritos em dívida ativa até o montante 
de R$ 1.800,00 (Hum mil e oitocentos reais). 

Parágrafo Único - A autorização contida neste Artigo 
vigorará até 31 de dezembro de 2.001. 
Prefeitura Municipal de Colatina, em 06 de março de 2.001. 
Prefeito Municipal. 
Registrada no Gabinete do Prefeito Municipal 
de Colatina, em 06 de março de 2.001.

[...]

inscrito efetivamente como Restos a Pagar Processados. 

Nesse passo, destacou a Área Técnica na ICC 39/2015:  

Na análise técnico-contábil inicial, verificou-se que de acordo com os 

demonstrativos contábeis constantes nos autos, foram cancelados 

restos a pagar no valor total de R$ 2.354.639,65 (dois milhões, 

trezentos e cinquenta e quatro mil, seiscentos e trinta e nove reais e 

sessenta e cinco centavos), sendo que, parte dos restos a pagar 

cancelados, no montante de R$ 103.528,41 (cento e três mil, 

quinhentos e vinte e oito reais e quarenta e um centavos), 

referem-se a restos a pagar processados, conforme se observa na 

relação de cancelamentos de restos a pagar processados constantes 

nos autos. 

Outrossim, em que pese constar no presente processo a cópia do 

Decreto 15.388/2012, o qual anula valores de restos a pagar da

[...]

CREDOR VALOR 

Espólio – Adelia Jacob R$ 496,10 

Servidores da Sec. Munic. de Educação R$ 390,38 

Total  R$ 886,48 

(...) 

Considerando que o Agente responsável informou que os valores de 

restos a pagar processados cancelados no montante de R$ 

102.545,19 (cento e dois mil, quinhentos e quarenta e cinco reais e 

dezenove centavos) foram empenhados no exercício subsequente, 

entretanto, o mesmo não encaminhou qualquer documentação que 

comprovasse que fora realizado tal procedimento no exercício de 

2013; Considerando que quanto aos demais valores de restos a 

pagar cancelados, no montante de 887,22 (oitocentos e oitenta e 

sete reais e vinte e dois centavos), o Agente não justificou o motivo 

de tais restos a pagar processados, terem sido cancelados. 

Opinamos pela manutenção desta irregularidade. 

Em nova defesa, quando da sustentação oral, a Manifestação Técnica (fls.